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skal være meget opmærksomme på ikke at 
gentage de livstruende planer i det canadiske 
APP-projekt, som lykkeligvis blev stoppet. 
For Jameson Land drejer det sig i det fore- 
liggende koncessionsudkast foreløbig om ef- 
terforskningsaktiviteter. Alligevel vil der væ- 
re tale om væsentlige indgreb i naturen, og 
derfor melder en række problemer sig allere- 
de nu. 

Det vigtigste problem er nok, at selskabet, 
der skal stå for efterforskningsaktiviteterne, 
ønsker at oprette en hovedbase på Constable 
Point. Ved at vælge det sted har man givetvis 
taget en økonomisk rationel beslutning, idet 
Constable Point kan besejles gennem Scores- 
bysund, som er den nordligste isfrie fjord om 
vinteren. Hvad man tilsyneladende har tænkt 
sig at sætte sig ud over, er, at Scoresbysund 
af netop samme årsag har en helt enestående 
fauna med hvaler, sæler, fisk, havfugle, is- 
bjørne og flokke af moskusokser inde i lan- 
det, hvorimod de nordligere fjorde, som er 
tilfrosset om vinteren, ikke har nær samme 
dyreliv. Det betyder for os at se, at der er en 
åbenbar risiko for at ødelægge et af Grøn- 
lands vigtigste fangststeder, hvor 500 menne- 
sker lever deres liv i fuldstændig afhængig- 
hed af dyrelivet. 

Efterforskningsaktiviteten giver måske ik- 
ke i sig selv uovervindelige problemer, bort- 
set fra at vi endnu ved for lidt om virknin- 
gerne af sprængninger på land ved de seismi- 
ske undersøgelser. Problemet er, at der er 
meget stor sandsynlighed for, at etablering af 
en forsyningsbase på Constable Point vil be- 
tyde, at en eventuel senere olieudskibning 
skal foregå herfra, altså gennem Scoresby- 
sund, og det ville være en katastrofe. Scores- 
bysund kommunalbestyrelse har da også pro- 
testeret imod den planlagte placering af for- 
syningsbasen, og vi håber ikke, at det grøn- 
landske hjemmestyre i længden vil se bort 
fra dette. 

Vi har i SF stor forståelse for grønlænder- 
nes behov for at skabe et selvstændigt øko- 
nomisk grundlag, og vi er af den principielle 
opfattelse, at grønlænderne må have det af- 
gørende ord i spørgsmålet om udvinding af 
deres råstoffer. Men for SF er det afgørende, 
at økonomiske interesser ikke tillægges en 
sådan vægt, at miljømæssige problemer sæt- 
tes i skyggen. Det slås vi for i dansk politik 
og naturligvis også, når scenen er Arktis eller 
andre steder. 

Vi er derfor i SF mest tilbøjelige til allere- 
de nu at pålægge koncessionshaverne at ope- 
rere ud fra nordligere fjorde, f.eks. Flemming 
Fjord, hvor skaden ville være langt mindre. 
Vi ser derfor med nogen skepsis på planerne 
om at haste koncessionerne igennem inden 
årets udgang. Vi kan ikke medvirke til, at 
planen gennemføres hen over hovedet på 
bl.a. Scoresbysund kommunalbestyrelse, som 
har indset problemerne. Vi mener, at sagen 
må endevendes, endog meget grundigt, i det 
nedsatte koncessionsudvalg. 

Birgith Mogensen (CD): 
Jeg skal allerførst sige tak til hr. Bernhard 

Baunsgaard, fordi jeg måtte bryde talerræk- 
ken og komme op før de radikale. 

Disse tre lovforslag udgør en del af en 
helhedsløsning for en genoptagelse af olieef- 
terforskningen i Grønland på et hensigts- 
mæssigt og moderne grundlag, svarende til 
olieefterforskning andre steder i den vestlige 
verden. Samtidig vil det nye koncessions- 
grundlag leve op til den særlige dansk-grøn- 
landske råstofordning fra 1978, der indebæ- 
rer, at der skal være enighed imellem rege- 
ringen og Grønlands landsstyre om alle væ- 
sentlige beslutninger vedrørende råstofaktivi- 
teter i Grønland. Dette princip, der, som det 
fremgår af lovforslaget om etablering af et 
fælles selskab til varetagelse af den offentlige 
deltagelse i olieaktiviteterne, vil være et fun- 
dament for det fælles selskabs virke, vil sikre 
såvel dansk som grønlandsk indflydelse på 
de væsentlige beslutninger af omfattende 
økonomisk rækkevidde, den fremtidige oli- 
eefterforskning og eventuel elproduktion i 
Østgrønland vil indebære. Forud for frem- 
sættelse af disse lovforslag ligger flerårige 
forhandlinger og et omfattende arbejde ud- 
ført af fællesrådet vedrørende mineralske 
råstoffer i Grønland såvel som af den danske 
og grønlandske administration. 

Det er med tilfredshed, jeg kan konstatere, 
at Grønlands landsting med overvældende 
flertal har sagt ja til olieefterforskning i Ja- 
meson Land fra den I. januar 1985. At 
landstinget yderligere har tilsluttet sig de her 
fremsatte lovforslag og i øvrigt har vedtaget 
en grønlandsk parallel til lovforslaget om 
etablering af et fælles selskab, understreger 
for mig at se et klart ønske i det grønlandske 
samfund om en fremtidig olieproduktion. En 


